
PORTARIA N° 25, DE 04 DE MARÇO DE 2015 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 19, inciso III do Decreto nº 29.290, de 22/07/08, e de acordo com o contido 
na Portaria nº 259, de 15/10/2013, e ainda, em conformidade com a Lei Complementar nº 840, de 
23/12/2011, RESOLVE:  
AUTORIZAR o afastamento remunerado para estudos, no 1º semestre de 2015, sem prejuízo de seus 
respectivos salários, dos servidores abaixo relacionados: 1.1. ADRIANA MORBECK ESTEVES, matrícula 
49.640-5, para frequentar o curso de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012100/2014); 1.2. ADRIANA SANTOS DE 
OLIVEIRA, matrícula 68.451-1, para frequentar o curso PROFLETRAS, em nível de mestrado, na 
Universidade Federal de Uberlândia, no período de 09 de março de 2015 a 30 de outubro de 2016; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas, (processo 080.012102/2014); 1.3. 
ALESSANDRA BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 30.274-0, para frequentar o curso de Educação, em 
nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 
2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012104/2014); 1.4. ANA 
PAULA RIBEIRO CAMARA, matrícula 216.684-4, para frequentar o curso de Literatura, em nível de 
mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012106/2014); 1.5. ANA PAULA 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula 204.962-7, para frequentar o curso de Direitos Humanos e Cidadania, 
em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 
2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012107/2014); 1.6. 
ANDRÉ LUIZ MORAIS DOS SANTOS, matrícula 27.596-4, para frequentar o curso PROFMAT, em nível 
de mestrado, na Universidade Federal de Tocantins, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro 
de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012108/2014); 1.7. 
ANDREA LUCENA REIS, matrícula 26.885-2, para frequentar o curso de Educação Física, em nível de 
mestrado, na Universidade Católica de Brasília, a partir da data de publicação a 20 de dezembro de 2016; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012109/2014); 1.8. AUDINEY 
JOSÉ PEREIRA, matrícula 205.115-X, para frequentar o curso Educação e Linguagens, em nível de 
mestrado, na Universidade Federal de Goiás, a partir da data de publicação a 20 de dezembro de 2016; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012111/2014); 1.9. BÁRBARA 
FERREIRA DOBBIN LEÃO, matrícula 205.111-7, para frequentar o curso Ecologia, em nível de mestrado, 
na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á 
na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012112/2014); 1.10. BRUNA ROCHA FERRAZ, 
matrícula 181.095-2, para frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na Universidade de 
Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária 
de 40 (quarenta) horas (processo 080.012117/2014); 1.11. CARINE ALMEIDA SILVA, matrícula 210.929-
8, para frequentar o curso Educação, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de 
março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012118/2014); 1.12. CARLOS AUGUSTO CORRÊA, matrícula 176.245-1, para frequentar o 
curso PROFMAT, em nível de mestrado, na Universidade Federal de Goiás, a partir da data de publicação a 
30 de março de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012119/2014); 1.13. CÁTIA CANDIDO DA SILVA, matrícula 31.280-0, para frequentar o curso de 
Processos de Desenvolvimento Humano e Saúde, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no 
período de 09 de março de 2015 a 20 de fevereiro de 2017; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 
(quarenta) horas (processo 080.012120/2014); 1.14. CEZAR BORGES TEIXEIRA, matrícula 214.274-0, 
para frequentar o curso de Ensino de Física, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período 



de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012121/2014); 1.15. CILENE VILARINS CARDOSO DA SILVA, matrícula 46.038-9, para 
frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de 
março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012122/2014); 1.16. CRISTINA APARECIDA BIANCHI DE SOUZA, matrícula 47.896-2, 
para frequentar o curso PROFLETRAS, em nível de mestrado, na Universidade Estadual de Montes Claros, 
a partir da data de publicação a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 
(quarenta) horas (processo 080.012126/2014); 1.17. DAVID ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 216.911-
8, para frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 
de março de 2015 a 20 de dezembro de 2015; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012127/2014); 1.18. DELEIR INÁCIO DE ASSIS, matrícula 212.416-5, para frequentar o 
curso PROFMAT, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 
20 de dezembro de 2015; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012129/2014); 1.19. DERBIANO ALVES SOARES, matrícula 181.209- 2, para frequentar o curso de 
Ensino de Física, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 
20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012130/2014); 1.20. DORIVAN FERREIRA COSTA, matrícula 217.411-1, para frequentar o curso de 
Ensino de Física, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 
20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012131/2014); 1.21. ECIVAL CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 34.985-2, para frequentar o 
curso PROFLETRAS, em nível de mestrado, na Universidade Federal de Uberlândia, no período de 09 de 
março de 2015 a 30 de outubro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012133/2014); 1.22. EDIDÁCIO ARAÚJO CHAVES, matrícula 67.940-2, para frequentar o 
curso de Educação, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 
20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo n° 
080.012134/2014); 1.23. ERLA DELANE FONSECA ALMEIDA, matrícula 208.281-0, para frequentar o 
curso de Literatura, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 
20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012138/2014); 1.24. ETEL NÚCIA OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula 203.462-X, para frequentar o 
curso de Literatura em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 
20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012139/2014); 1.25. EURÍPEDES RODRIGUES DAS NEVES, matrícula 34.304-8, para frequentar o 
curso de Educação, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 
20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012140/2014); 1.26. FÁBIA CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula 35.775-8, para frequentar o curso 
de Educação, em nível de mestrado, na Universidade de São Paulo, a partir da data de publicação a 20 de 
fevereiro de 2017; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012141/2014); 
1.27. FABIANA APARECIDA DE ASSIS, matrícula 24.412-0, para frequentar o curso de Linguística, em 
nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 
2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012142/2014); 1.28. 
FABIANA BARROS DE ARAÚJO E SILVA, matrícula 32.272-5, para frequentar o curso de Educação, em 
nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 
2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo080.012143/2014); 1.29. FÁBIO 
ALVES BARBOSA, matrícula 203.804-8, para frequentar o curso PROFMAT, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, a partir de data de publicação a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012146/2014); 1.30. FÁBIO DE OLIVEIRA matrícula 
37.880-1, para frequentar o curso de Ensino de Física, em nível mestrado, na Universidade de Brasília, no 
período de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 



(quarenta) horas (processo 080.012147/2014); 1.31. FABIO HENRIQUE BARROZO, matrícula 181.274-2, 
para frequentar o curso de Linguística Aplicada, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no 
período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 
(quarenta) horas (processo 080.012148/2014);1.32. FLÁVIA DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula 
36.005-8, para frequentar o curso de Design, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período 
de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012152/2014); 1.33. FRANCISCO DA PAZ MENDES DE SOUZA, matrícula 33.724-2, para 
frequentar o curso de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, em nível de mestrado, na Universidade de 
Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 
40 (quarenta) horas (processo 080.012154/2014): 1.34. GLAUCO WRIGHT DA SILVA, matrícula 
201.008-9, para frequentar o curso de Linguística Aplicada, em nível de mestrado, na Universidade de 
Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária 
de 40 (quarenta) horas (processo 080.012160/2014); 1.35. HENRIQUE SEMENSATO HOLGADO, 
matrícula n° 214.060-8, para frequentar o curso PROFMAT, em nível de mestrado, na Universidade Federal 
de Goiás, a partir da data de publicação a 20 de fevereiro de 2016, a liberação dar-se-á na carga horária de 
40 (quarenta) horas (processo n° 080.012162/2014); 1.36. IDELVÂNIA PASSOS DE ARAÚJO 
OLIVEIRA, matrícula 181.717-5, para frequentar o curso de Artes, em nível de mestrado, na Universidade 
de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária 
de 40 (quarenta) horas (processo 080.012163/2014); 1.37. IRENE ANTONIA DE MOURA, matrícula 
202.287-7, para frequentar o curso de Gestão Organizacional, em nível de mestrado, na Universidade 
Federal de Goiás, a partir da data de publicação a 21 de fevereiro de 2017; a liberação dar-se-á na carga 
horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012164/2014);1.38. IZETE SANTOS DO NASCIMENTO, 
matrícula 212.448-3, para frequentar o curso em Processos de Desenvolvimento Humano e Saúde em nível 
de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de fevereiro de 2017; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas, (processo 080.012165/2014); 1.39. JAILTON 
LOPES VICENTE, matrícula 206.920-2, para frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012168/2014); 1.40. JANE MARGARETH 
FERREIRA, matrícula 39.245-6, para frequentar o curso de Linguística Aplicada, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012169/2014); 1.41. JEFFERSON DE SOUSA 
PEREIRA, matrícula 175.555-2, para frequentar o curso de Ensino de Física, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012171/2014); 1.42. JOÃO PAULO FERREIRA DA 
SILVA, matrícula 216.640-2, para frequentar o curso de Ensino de Física, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012172/2014); 1.43. JULIANA DE OLIVEIRA 
FREIRE, matrícula 213.875-1, para frequentar o curso de Educação Física, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012177/2014); 1.44. JUVENILTO SOARES 
NASCIMENTO, matrícula 38.684-7, para frequentar o curso Educação, em nível de mestrado, na Pontifícia 
Universidade Católica de Goiás, a partir da data de publicação a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-
se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012178/2014); 1.45. KARANA MARTINS 
MACHADO ALBERNAZ, matrícula 201.577-3, para frequentar o curso de Educação, em nível de 
mestrado, na Universidade Católica de Brasília, a partir da data de publicação a 20 de julho de 2016; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012180/2014); 1.46. KELEN 
LIVIA SANTANA BASTOS BANDEIRA, matrícula 47.671-4, para frequentar o curso de Psicologia, em 
nível de mestrado, no Centro Universitário de Brasília UniCEUB, a partir da data de publicação a 20 de 



dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012183/2014); 1.47. KLEBER DUARTE DE MORAES, matrícula 27.015-6, para frequentar o curso 
PROFMAT, em nível de mestrado, na Universidade Federal de Goiás - Catalão, a partir da data de 
publicação a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012185/2014); 1.48. LEOPOLDO JOSÉ ALVES, matrícula 66.379-4, para frequentar o curso 
PROFMAT, em nível de mestrado, na Universidade de Federal de Goiás - Catalão, a partir da data de 
publicação a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012187/2014); 1.49. LUANA LOPES DOS SANTOS ALVES, matrícula 220.653-6, para frequentar o 
curso PROFMAT, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, a partir da data de publicação a 20 de 
dezembro de 2015; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012188/2014); 1.50. LUDIMILA CÁSSIA COELHO DE ANDRADE, matrícula 220.658-7, para 
frequentar o curso PROFMAT, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, a partir da data de 
publicação a 20 de dezembro de 2015; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012191/2014); 1.51. MÁRCIA NEY PESSOA, matrícula 67.354-4, para frequentar o curso de Estudos 
de Tradução, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de 
dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 
080.012196/2014); 1.52. MARIA ANGÉLICA DA SILVA, matrícula 31.105-7, para frequentar o curso de 
Processos de Desenvolvimento Humano e Saúde, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no 
período de 09 de março de 2015 a 20 de fevereiro de 2017; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 
(quarenta) horas (processo 080.012200/2014); 1.53. MARIA AURISTELA BARBOSA ALVES DE 
MIRANDA, matrícula 176.227-3, para frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012202/2014); 1.54. MARIA DAS MERCÊS 
CARDOSO DE ASSIS, matrícula 300.598-4, para frequentar o curso PROFLETRAS, em nível de mestrado, 
na Universidade Federal de Uberlândia, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012203/2014); 1.55. MARILENE 
XAVIER DOS SANTOS, matrícula 62.752-6, para frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, 
na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-
se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012207/2014); 1.56. MARÍLIA DOS SANTOS 
PINHEIRO, matrícula 203.599-5 para frequentar o curso de Bioética, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012208/2014); 1.57. MERULA HELENA AFIUNE, 
matrícula 204.116-2, para frequentar o curso PROFLETRAS, em nível de mestrado, na Universidade 
Estadual de Londrina, a partir da data de publicação a 20 de novembro de 2016; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012213/2014); 1.58. NÉLIA PAULA RODRIGUES DA 
LUZ, matrícula 26.054-1, para frequentar o curso de Direitos Humanos e Cidadania, em nível de mestrado, 
na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-
se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo n° 080.012217/2014); 1.59. NÚBIA LUIZ 
CARDOSO, matrícula 181.437- 0, para frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na 
Universidade Católica de Brasília, a partir da data de publicação a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-
se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012220/2014); 1.60. PATRÍCIA RODRIGUES 
DE GODOI, matrícula 201.400-9, para frequentar o curso PROF-ARTES, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 2016; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 20 (vinte) horas (processo 080.012221/2014); 1.61. PEDRO IVO SILVA, matrícula 
216.627-5, para frequentar o curso de Educação, Linguagens e Tecnologias, em nível de mestrado, na 
Universidade Estadual de Goiás, a partir da data de publicação a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-
se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012223/2014); 1.62. RACHEL LENIR OTONI 
SAMPAIO, matrícula 216.706-9, para frequentar o curso de Direitos Humanos e Cidadania, em nível de 



mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de julho de 2016; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012225/2014); 1.63. RAIMUNDA 
DE OLIVEIRA, matrícula 37.215-3, para frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012226/2014); 1.64. RICARDO ANDRADE, 
matrícula 39.843-8, para frequentar o curso de Literatura Brasileira, em nível de Mestrado, na Universidade 
de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga 
horária de 40 (quarenta) horas (processo080.012228/2014); 1.65. ROGÉRIA ADRIANA DE BASTOS 
ANTUNES, matrícula 208.239- X, para frequentar o curso de Psicologia, em nível de mestrado, no Centro 
Universitário de Brasília UniCEUB, a partir da data de publicação a 20 de julho de 2016; a liberação dar-se-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012229/2014); 1.66. ROSÂNGELA RODRIGUES 
TRINDADE, matrícula 39.964-7, para frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na 
Universidade Católica de Brasília, a partir da data de publicação a 20 de dezembro de 2015; a liberação dar-
se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012230/2014); 1.67. SANDRA LARA DA 
SILVA, matrícula 211.537-9, para frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na Universidade 
Católica de Brasília, a partir da data de publicação a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga 
horária de 40 (quarenta) horas (processo n° 080.012232/2014); 1.68. SILVANA GOULART PERES, 
matrícula 35.506-2, para frequentar o curso de Processos de Desenvolvimento Humano e Saúde, em nível de 
mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de fevereiro de 2017; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012233/2014); 1.69. SORAYA 
CARVALHO PEREIRA ROCHA, matrícula 46.706-5, para frequentar o curso de Processos de 
Desenvolvimento Humano e Saúde, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de 
março de 2015 a 20 de fevereiro de 2017; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012235/2014); 1.70. VERA LÚCIA LACERDA RESENDE, matrícula 176.629-5, para 
frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na Universidade Federal de Uberlândia, no período 
de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) 
horas (processo 080.012238/2014); 1.71. VIRGINIA HONORATO BUFFMAN, matrícula 34.415-X, para 
frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de 
março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012240/2014); 1.72. VIVIANE CARRIJO VOLNEI PEREIRA, matrícula 39.040-2, para 
frequentar o curso de Educação, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de 
março de 2015 a 20 de dezembro de 2016, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012241/2014); 1.73. WALESCA AFONSO ALVES PORTO, matrícula 216.659-3, para 
frequentar o curso de Linguística Aplicada, em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período 
de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2016, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) 
horas (processo 080.012242/2014); 1.74. WESLEY PEREIRA DA SILVA, matrícula 214.416-6, para 
frequentar o curso de Educação , em nível de mestrado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de 
março de 2015 a 20 de dezembro de 2016; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012243/2014); 1.75. BERLANE SILVA MARTINS, matrícula 23.595-4, para frequentar o 
curso de Educação Matemática, em nível de doutorado, na Universidade Anhanguera de São Paulo, a partir 
da data de publicação a 20 de dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) 
horas (processo 080.012114/2014); 1.76. CLEISON LEITE FERREIRA, matrícula 203.003-9, para 
frequentar o curso de Geografia, em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de 
março de 2015 a 20 de dezembro de 2016, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012124/2014); 1.77. FABIANA LUZIA DE REZENDE MENDONÇA, matrícula 202.419-5, 
para frequentar o curso de Processos de Desenvolvimento Humano e Saúde, em nível de doutorado, na 
Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2017, a liberação dar-se-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012145/2014); 1.78. FABÍOLA RIBEIRO DE 



SOUZA, matrícula 34.017-0, para frequentar o curso de Processos de Desenvolvimento Humano e Saúde, 
em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro 
de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012149/2014); 1.79. 
GEUSIANE MIRANDA DE OLIVEIRA TOCANTINS, matrícula 66.355-7, para frequentar o curso de 
Educação, em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de 
dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012158/2014); 
1.80. JORGE ALAM PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 216.704-2, para frequentar o curso de Comunica-
ção, em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de 
dezembro de 2016, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012173/2014); 
1.81. JOSÉ ODAIR MEIRELES NUNES, matrícula 203.667-3, para frequentar o curso de Educação, em 
nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 
2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012175/2014); 1.82. 
KARINE XAVIER SOARES FREIRE, matrícula 49.887-4, para frequentar o curso de Psicologia, em nível 
de doutorado, na Universidade Católica de Brasília, a partir da data de publicação a 20 de dezembro de 
2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012181/2014); 1.83. 
KELLY CRISTINA NUNES DA SILVA, matrícula 24.055-9, para frequentar o curso de Linguística, em 
nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 
2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012184/2014); 1.84. LEISA 
SASSO, matrícula 201.075-5, para frequentar o curso de Arte, em nível de doutorado, na Universidade de 
Brasília, no período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária 
de 40 (quarenta) horas (processo 080.012186/2014); 1.85. MARCELO SOUSA SANTOS, matrícula 
213.888-3, para frequentar o curso de Linguística Aplicada, em nível de doutorado, na Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, a partir da data de publicação a 20 de dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga 
horária de 40 (quarenta) horas (processo 080.012195/2014); 1.86. MARCO ANTÔNIO DA LUZ NERIS, 
matrícula 202.455-1, para frequentar o curso de Psicologia, em nível de doutorado, na Universidade Católica 
de Brasília, a partir da data de publicação a 20 de julho de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 
(quarenta) horas (processo 080.012197/2014); 1.87. MARIA APARECIDA DE SOUSA, matrícula 65.818-
9, para frequentar o curso de Linguística, em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 
09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012201/2014); 1.88. MARIA DO SOCORRO AGUIAR PONTES GIOVE, matrícula 
211.803-3, para frequentar o curso de Literatura, em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no 
período de 09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 
(quarenta) horas (processo 080.012205/2014); 1.89. MARIA VERÚCIA DE SOUZA, matrícula 202.144-7, 
para frequentar o curso de Linguística, em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 09 
de março de 2015 a 20 de dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012206/2014); 1.90. MAURÍLIO TIRADENTES DUTRA, matrícula 214.069-1, para 
frequentar o curso de Educação Física, em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 09 
de março de 2015 a 20 de dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012211/2014); 1.91. MAURO GLEISSON DE CASTRO EVANGELISTA, matrícula 33.313-
1, para frequentar o curso de Educação, em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 
09 de março de 2015 a 20 de dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012212/2014); 1.92. MIRIAN THEYLA RIBEIRO GARCIA, matrícula 204.251-7, para 
frequentar o curso de Literatura, em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de 
março de 2015 a 20 de dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012214/2014); 1.93. NAIR CRISTINA DA SILVA TUBOITI, matrícula 40.392-X, para 
frequentar o curso de Psicologia, em nível de doutorado, na Universidade Católica de Brasília, a partir da 
data de publicação a 20 de dezembro de 2018, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012216/2014); 1.94. POLLYANA DOS SANTOS SILVA COSTA, matrícula 37.527-6, para 



frequentar o curso de Literatura, em nível de doutorado, na Universidade de Brasília, no período de 09 de 
março de 2015 a 20 de dezembro de 2017, a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(processo 080.012224/2014);  

DETERMINAR que, ao término do período de autorização do afastamento, os servidores apresentem-se à 
EAPE/Comissão de Afastamento Remunerado para Estudos e, em seguida à Gerência de Lotação e 
Movimentação para encaminhamento à Coordenação Regional de Ensino de origem.  

JÚLIO GREGÓRIO FILHO 

 

 

Fonte: Diário Oficial do Distrito Federal n° 45 do dia 05/03/2015 - Seção 02. 


